http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2021/lei/L14133.htm

CLÁUSULA QUARTA– DO VALOR CONTRATUAL  
4. Por cada garrafão de água fornecido, objeto deste contrato, o CONTRATANTE pagará  à

CONTRATADA o valor unitário de R$ 13,00 (treze reais), perfazendo o valor total estimado de R$
87.204,00 (oitenta e sete mil duzentos e quatro reais), com previsão anual de 6.708 garrafõ es de água
mineral, já  considerada a reserva técnica.

 

ITEM PRODUTO UND. MARCA QTD. VALOR
UNITÁRIO VALOR TOTAL

01 Á gua Mineral
20L Und Salute 6708 R$ 13,00 R$ 87.204,00

VALOR TOTAL R$ 87.204,00
 

4.1.

[...]

Declaração de inidoneidade para licitar e contratar, quando praticadas as condutas
descritas nas alíneas “e”, “f”, “g” e “h” do subitem acima deste Contrato, bem como nas alíneas “b”, “c” e “d”, que
justifiquem a imposição de penalidade mais grave (art. 156, §5º, da Lei nº 14.133, de 2021).

14.2.4. Multa morató ria de 0,666% (zero vírgula seiscentos e sessenta e seis por cento) sobre o
valor total do contrato por dia de atraso injustificado, até  o limite de 10% (dez por cento), recolhida no prazo
máximo de 10 (dez) dias ú teis, a contar da comunicação oficial.

14.2.5. O atraso superior a 10 (dez) dias autoriza a Administração a promover a extinção do

[...]

1.1 Contratação de empresa especializada no fornecimento de água mineral natural, sem gás,

acondicionada em garrafõ es de 20 (vinte) litros retornáveis, conforme condiçõ es e exigências estabelecidas
neste instrumento.

1.2 Deverão ser fornecidos aproximadamente 6.708 (seis mil, setecentos e oito)
garrafões de 20 litros, de modo parcelado, conforme solicitação do contratante.

1.2.1 O quantitativo mensal estimado por unidade de entrega dos garrafõ es consta do item 11
deste instrumento.

 
2. DA VIGÊNCIA
2.1 O termo de contrato que regulará  a contratação objeto deste instrumento deverá  iniciar

[...]

qualidade são objetivamente definidos neste instrumento, por meio de especificaçõ es usuais de mercado, e não
se enquadra como bem de luxo.

3.2 Os serviços a serem contratados correspondem ao CATMAT nº  445484
 
4. DO VALOR ESTIMATIVO DA CONTRATAÇÃO
4.1 O custo estimado total da contratação é  de R$ 131.275,56 (cento e trinta e um mil

duzentos e setenta e cinco reais e cinquenta e seis centavos) , conforme custos unitários em anexados ao
processo da contratação

 
5. DA FORMA DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR
5.1 Considerando tratar-se de objeto comum, e tendo em vista o valor estimativo da

contratação, o fornecedor será  selecionado por meio da realização de procedimento de licitação, modalidade